[image: image1.png]

	ШИРОКУНДЫШ СЕЛЬСКИЙ

ПОСЕЛЕНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРОКУНДЫШСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 октября 2016 года № 83
Об утверждении  программы «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности в муниципальном образовании «Широкундышское сельское поселение» Килемарского района Республики Марий Эл на 2017-2020 годы»

В соответствии с пунктом 1 статьи 25 Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»  администрация  муниципального образования "Широкундышское сельское поселение" постановляет:

1.Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Широкундышское сельское поселение» Килемарского района Республики Марий Эл на 2017-2020 годы»
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Широкундышского сельского поселения                            А.А. Иванова
ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«ШИРОКУНДЫШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» КИЛЕМАРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

НА 2017-2020 ГОДЫ»

П А С П О Р Т
программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании "Широкундышское сельское поселение" на 2017-2020 годы
	Полное наименование организации

	Администрация муниципального образования «Широкундышское сельское поселение»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	Полное наименование исполнителей и соисполнителей программы
	Администрация муниципального образования «Широкундышское сельское поселение»

	Полное наименование разработчиков программы
	Администрация муниципального образования «Широкундышское сельское поселение»

	Цели программы
	обеспечение энергетических потребностей муниципального образования при целесообразно минимальном  потреблении энергоресурсов из внешней среды

	Задачи программы
	реализация мероприятий в области энергосбережения и повышение энергетической эффективности  в муниципальном учреждении

	Целевые показатели программы
	уменьшение удельного расхода тепловой энергии администрацией Широкундышского сельского поселения (в расчете на 1 кв. метр общей площади);

	уменьшение удельного расхода холодной воды администрацией Широкундышского сельского поселения (в расчете на 1 чел.);

	уменьшение удельного расхода электрической энергии администрацией Широкундышского сельского поселения (в расчете на 1 чел.)

	Сроки реализации подпрограммы
	2017 - 2020 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	объемы бюджетных ассигнований подпрограммы -12,0 тыс. рублей, в том числе:

2017 год -   2   тыс. рублей

2018 год -    2,0  тыс. рублей

2019 год -    3,0  тыс. рублей

2020 год      5,0    тыс. рублей

за счет средств бюджета муниципального образования "Широкундышское сельское поселение" 8,5- тыс. рублей, в том числе:

2017 год -     1,5 тыс. рублей

2018 год –    1,5 тыс. рублей
2019 год -     2,0  тыс. рублей

2020 год –    3,5 тыс. рублей

за счет внебюджетных источников 3,5 -
 тыс. рублей,  в том числе:

2017 год -    0,5  тыс. рублей

2018 год –   0,5 тыс. рублей

2019 год –   1,0 тыс. рублей

2020 год -    1,5  тыс. рублей

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	сокращение затрат бюджета муниципального образования «Широкундышское сельское поселение» на приобретение энергетических ресурсов;

повышение энергетической эффективности; устойчивость к будущему повышению цен на энергетические ресурсы.

1. Характеристика сферы реализации программы
Энергоресурсосбережение является одной из самых серьёзных задач XXI века. От результатов решения этой проблемы зависит место нашего общества в ряду развитых в экономическом отношении стран и уровень жизни наших граждан.

В условиях экономического кризиса энергосбережение стало приоритетной государственной задачей, т.к. позволяет относительно простыми мерами государственного регулирования значительно снизить нагрузку на бюджеты всех уровней, сдержать рост энергетических тарифов, повысить  конкурентоспособность экономики.

В условиях роста тарифов на энергоресурсы одной из основных угроз социально-экономическому развитию МО «Широкундышское сельское поселение» становится снижение конкурентоспособности предприятий муниципального образования, эффективности муниципального управления, вызванное ростом затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономического развития.

Рост стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведет к следующим негативным последствиям:

- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального образования, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций, и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории МО «Широкундышское сельское поселение».

Основными мерами будут являться:

· энергетический аудит для определения оснащённости объектов приборами учёта, выявления потерь и резервов экономии  энергопотребления;

· применение в освещении энергосберегающих ламп;

· модернизация и внедрение ресурсосберегающих технологий в муниципальном учреждении.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения, описание основных ожидаемых конечных результатов программы, сроков и контрольных этапов реализации программы

Программа соответствует приоритетам, установленным в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период и направлена на энергосбережение и повышение энергоэффективности в поселении.
Основной целью Программы является обеспечение энергетических потребностей муниципального образования при целесообразно минимальном потреблении энергоресурсов из внешней среды
Для достижения цели будет решаться задача:

-реализация мероприятий в области энергосбережения и повышение энергетической эффективности  в муниципальном учреждении Целевые  показатели оценки хода реализации программы и её эффективности приведены в прилагаемой таблице №1 к программе.

Оценка результативности действий программы будет проводиться по результатам отчётного года. Источник получения информации - отчёты исполнителей программы. Целевые показатели эффективности реализации программы определяются расчетным путем.

В результате реализации программы будет произведено:

- сокращение затрат населения и бюджета муниципального образования «Широкундышское сельское поселение» на приобретение энергетических ресурсов;

- повышение энергетической эффективности;

- устойчивость к будущему повышению цен на энергетические ресурсы.
Комплексное системное проведение мероприятий программы приведёт к созданию необходимых условий организационного, материального, финансового характера для рационального использования и экономного расходования энергетических ресурсов.

Срок реализации программы 2017-2020 года.

Реализация программы не предусматривает разделения на этапы.

3. Характеристика основных мероприятий программы

         Мероприятия программы направлены на повышение энергетической эффективности. Комплекс мероприятий программы приведен в таблице:

	Основные мероприятия
	Характеристика мероприятий

	1 .По электрической энергии
	Модернизация системы освещения с установкой энергосберегающих ламп накаливания

	Модернизация системы освещения с установкой энергосберегающих светильников (уличное освещение)

	2. По тепловой энергии
	Установка теплоизоляционных отражателей за отопительными приборами

	3. По водоснабжению
	Установка аэраторов на водозаборную арматуру

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы
Финансирование Программы осуществляется по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников. Объём финансирования программы составляет 12 тыс. рублей, в т. ч. за счет средств бюджета муниципального образования «Широкундышское сельское поселение» 8,5- тыс. рублей, за счет внебюджетных средств-3,5 тыс. рублей.

____________

                                                                                                                                                                                                             Таблица №1

Целевые  показатели  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

по Широкундышскому сельскому поселению

	N п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	2017
	2018
	2019
	2020

	                Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	1.
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) муниципальным учреждением
	%
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме воды, потребляемой (используемой) муниципальным учреждением
	%
	100
	100
	100
	100

	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе

	3.
	Удельный расход электрической энергии на снабжение  органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	Квт-ч/кв. м
	5,70
	5,70
	5,6
	5,5

	4.
	Удельный расход тепловой  энергии на снабжение  органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	Гкал/кв. м
	0,19
	0,19
	0,19
	0,19

	5.
	Удельный расход холодной воды  на снабжение  органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)
	Куб.м/

чел
	1,35
	1,34
	1,33
	1,32

	6.
	Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв.метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)
	Квт-ч/кв. м
	16,31
	16,2
	16,2
	16,0

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ                                                         Таблица 3
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	2017г.
	2018 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	По электрической энергии
	Бюджет поселения
	1,5
	0,16
	Тыс. кВт.ч
	0,96
	Бюджет поселения
	1,5
	0,16
	Тыс. кВт.ч
	0,46

	1.1
	Модернизация системы

 освещения с установкой энергосберегающих ламп накаливания
	Бюджет поселения
	0,5
	0,03
	Тыс. кВт.ч
	0,18
	Бюджет поселения
	0,5
	0,3
	Тыс. кВт.ч
	0,18

	1.2
	Модернизация системы освещения с установкой энергосберегающих светильников (уличное освещение)
	Бюджет поселения
	1,0
	0,13
	Тыс. кВт.ч
	0,78
	Бюджет поселения
	1,0
	0,13
	Тыс. кВт.ч
	0,78

	2
	По тепловой энергии
	-
	0
	0
	Гкал
	0
	-
	0
	0
	Гкал
	0

	2.1
	Установка теплоизоляционных отражателей за отопительными приборами
	-
	0
	0
	Гкал
	0
	-
	0
	0
	Гкал
	0

	3
	По водоснабжению
	Внебюджетный источник
	0,5
	0,1
	Куб.м
	0,003
	Внебюджетный источник
	0,5
	0,1
	Куб.м
	0,003

	3.1
	Установка аэраторов на водозаборную арматуру
	Внебюджетный

источник
	0,5
	0,1
	Куб.м
	0,003
	Внебюджетный источник
	0,5
	0,1
	Куб.м
	0,003

	Итого по мероприятию
	2,0
	X
	X
	0,97
	X
	2,0
	X
	X
	0,97

	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	2019г.
	2020 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	По электрической энергии
	Бюджет поселения
	2,0
	0,03
	Тыс. кВт.ч
	0,18
	Бюджет поселения
	3,5
	0,34
	Тыс. кВт.ч
	2,04

	1.1
	Модернизация системы

 освещения с установкой энергосберегающих ламп накаливания
	Бюджет поселения
	2,0
	0,03
	Тыс. кВт.ч
	0,18
	Бюджет поселения
	0,5
	0,13
	Тыс. кВт.ч
	0,78

	1.2
	Модернизация системы освещения с установкой энергосберегающих светильников (уличное освещение)
	-
	0
	0
	Тыс. кВт.ч
	0
	Бюджет поселения
	3,0
	0,21
	Тыс. кВт.ч
	1,26

	2
	По тепловой энергии
	-
	0
	0
	Гкал
	0
	-
	0
	0
	Гкал
	0

	2.1
	Установка теплоизоляционных отражателей за отопительными приборами
	-
	0
	0
	Гкал
	0
	-
	0
	0
	Гкал
	0

	3
	По водоснабжению
	Внебюджетный источник
	1,0
	0,2
	Куб.м
	0,006
	Внебюджетный источник
	1,5
	0,2
	Куб.м
	0,006

	3.1
	Установка аэраторов на водозаборную арматуру
	Внебюджетный

источник
	1,0
	0,2
	Куб.м
	0,006
	Внебюджетный источник
	1,5
	0,2
	Куб.м
	0,006

	Итого по мероприятию
	3,0
	X
	X
	0,19
	X
	5,0
	X
	X
	2,05

_171877820.unknown